
  

 
 
 
 
 
 

2022. gada ziņojums 
par Pārredzamības reģistra 

darbību, 
 
 

ko Pārredzamības reģistra valde 
 

iesniedz 
 

Eiropas Parlamentam, Eiropas Savienības Padomei un Eiropas Komisijai 
 
 
 
 

 
 

 

Saskaņā ar 13. panta 3. punktu 2021. gada 20. maija Iestāžu nolīgumā starp Eiropas 
Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par obligātu pārredzamības 
reģistru ir jāiesniedz gada ziņojums par Pārredzamības reģistra darbību parakstītājām iestādēm.  

Šajā ziņojumā ir sniegti fakti par Pārredzamības reģistru, tā saturu un jebkādām ar to saistītajām 
izmaiņām 2022. gadā. Tajā sniegts pārskats arī par nosacītības un papildu pārredzamības 
pasākumiem, kas šajā pašā gadā ir spēkā parakstītājās iestādēs. 



2/17 

Satura rādītājs 

I. Kopsavilkums .................................................................................................................... 3 

II. Ievads ................................................................................................................................. 3 

1. Pārvaldība................................................................................................................................... 4 

2. Obligātā reģistra ieviešana ........................................................................................................ 4 

III. Nosacītības un papildu pārredzamības pasākumi ......................................................... 5 

IV. Pārredzamības reģistra sekretariāta darbības .............................................................. 8 

1. Datu kvalitātes uzraudzība ....................................................................................................... 8 

2. Palīdzības dienesta pakalpojums ............................................................................................. 9 

3. Izmeklēšanas ............................................................................................................................ 10 

4. Valdes 2022. gada sanāksme .................................................................................................. 11 

5. Pamatnostādnes un izpratnes veicināšana ............................................................................ 12 

6. Tehniskā attīstība .................................................................................................................... 12 

7. Revīzijas palātas revīzija par ES politikas un lēmumu pieņemšanas procesa lobēšanu .... 13 

V. Statistika .......................................................................................................................... 13 

1. Pārredzamības reģistra attīstība ............................................................................................ 13 

2. Pārstāvētās intereses ............................................................................................................... 14 

3. Ģeogrāfiskie dati ...................................................................................................................... 15 

4. Pārredzamības reģistra tīmekļvietnes apmeklējumi ............................................................ 16 

VI. Secinājumi ....................................................................................................................... 17 

 

  



3/17 

I. Kopsavilkums 

2022. gads bija pirmais gads, kad obligātais Pārredzamības reģistrs tika ieviests pilnībā, un 
gads, kad jaunais reģistrs darbojās ļoti aktīvi. Pēc pārejas perioda, kas bija paredzēts, lai 
reģistrētās personas varētu veikt izmaiņas savos datos, reģistra satura uzraudzība tagad ir 
vērsta uz jauna veida informāciju, ko sniedz pieteikuma iesniedzēji un reģistrētās personas. 
 
Šķiet, ka pāreja uz jauno sistēmu ir izraisījusi to, ka reģistrs biežāk tiek izmantots kā 
informācijas un atsauces rīks ES mēroga interešu pārstāvības darbībās. Par to liecina 
reģistrācijas pieteikumu skaita un tīmekļvietnes apmeklējumu skaita pieaugums, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu. 
 
Attiecīgi ir palielinājusies reģistra sekretariāta aktivitāte, jo ir kļuvis vairāk (par 64 %) 
palīdzības dienestam tieši adresētu palīdzības lūgumu, kā arī sekretariātam adresētu lūgumu 
piedalīties izpratnes veicināšanas pasākumos un pasākumos, kas paredzēti darbiniekiem un 
ieinteresētajām personām. Svarīgi, ka sekretariāts īstenoja reģistrēto personu mērķorientētu 
uzraudzību augstākā līmenī (par 26 % augstākā). 2022. gadā acīm redzami pieauga arī sūdzību 
rīka izmantošanas gadījumu skaits, un sekretariāts sāka vairāk pašu veikto izmeklēšanu, kas 
liecina par datubāzes satura pārbaudes augsto līmeni. 
 
Šīs darbības un pasākumi ir sīkāk izklāstīti ziņojumā. 

II. Ievads 

Pārredzamības reģistrs ir atsauces rīks ES mēroga interešu pārstāvības darbībās. Tā ir 
datubāze, kas izveidota, lai sniegtu sabiedrībai aktuālu informāciju par interešu pārstāvības 
darbībām, kuru mērķis ir ietekmēt ES iestāžu likumdošanas un politikas īstenošanas procesus. 
Tas palīdz sekot līdzi tam, kuras intereses iestādēs tiek pārstāvētas, kas tās pārstāv un kā vārdā, 
kādiem likumdošanas aktiem tiek pievērsta uzmanība un kādi resursi tiek veltīti saistītajām 
darbībām. Tas ir ES galvenais rīks, ar ko veicina pārredzamu un ētisku interešu pārstāvību un 
palielina ieinteresēto personu un pilsoniskās sabiedrības līdzdalības atvērtību un pamanāmību 
ES demokrātisko lēmumu pieņemšanas procesā. 
 
Eiropas Parlaments, Eiropas Savienības Padome un Eiropas Komisija kopīgi pārvalda 
Pārredzamības reģistru, pamatojoties uz 2021. gadā pieņemto Iestāžu nolīgumu (IN)1. Ar IN 
izveidots obligāts Pārredzamības reģistrs un paredzēts, ka nolīguma parakstītājiem ir jānosaka 
reģistrācija par priekšnosacījumu noteiktām galvenajām lobēšanas darbībām. Turklāt tajā ir 
noteikta detalizēta informācija, kas reģistrētajām personām jāiesniedz Pārredzamības reģistrā, 
kā arī rīcības kodekss, kas tām jāievēro. 
 
Saskaņā ar IN 13. pantu šajā ziņojumā ir ietverti fakti par Pārredzamības reģistru, tā saturu un 
izmaiņām, kas ieviestas pārskata periodā. Tajā arī sniegts pārskats par nosacītības un papildu 
pārredzamības pasākumiem, kas pašlaik ir spēkā parakstītājās iestādēs. 

 
1 Iestāžu nolīgums (2021. gada 20. maijs) starp Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas 

Komisiju par obligātu pārredzamības reģistru, OV L 207, 11.6.2021., 1. lpp. 
 



4/17 

1. Pārvaldība 

Pārredzamības reģistram ir divlīmeņu pārvaldības struktūra: valde, kas nodrošina vispārēju 
uzraudzību un vadību saistībā ar reģistru, un sekretariāts, kas atbild par tā ikdienas pārvaldību. 
 
Valde nodrošina IN vispārējo īstenošanu. Šajā saistībā tā ir atbildīga par to, lai tiktu noteiktas 
Pārredzamības reģistra ikgadējās vajadzības un prioritātes, pieņemts gada ziņojums par tā darbību 
un sniegti vispārīgi norādījumi sekretariātam. Tās uzdevums ir arī izskatīt pieprasījumus pārskatīt 
sekretariāta piemērotos pasākumus pēc izmeklēšanas un lemt par tiem. 
 
Kopumā valdi veido Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas ģenerālsekretāri. Viņi tiekas 
vismaz reizi gadā, un katrs ģenerālsekretārs ir priekšsēdētājs vienu gadu. Eiropas Parlamenta 
ģenerālsekretārs vadīja valdi 2022. gadā. 
 
Sekretariāts sniedz interešu pārstāvjiem pamatnostādnes par reģistrācijas procesu, uzrauga un 
pārbauda pieteikumu atbilstību, kā arī veic reģistrēto personu sniegtās informācijas kvalitātes 
pārbaudes. Tas izskata sūdzības par iespējamiem reģistrēto personu veiktajiem rīcības 
kodeksa pārkāpumiem un var piemērot pasākumus, ja konstatē, ka kodekss nav pienācīgi 
ievērots. Sekretariāts arī sagatavo gada ziņojumu un veicina izpratni par Pārredzamības 
reģistru (sk. IV iedaļu). 
 
Sekretariātu veido trīs parakstītāju iestāžu darbinieki, un pašlaik tajā ir 10 pilnslodzes 
darbinieki. To valdē un publiski pārstāv koordinators, kas pārrauga ikdienas darbību. 
2022. gadā Eiropas Komisijas Ģenerālsekretariātā par pārredzamību atbildīgās nodaļas 
vadītājs bija sekretariāta ieceltais koordinators. 
 
Detalizēta informācija par Pārredzamības reģistra pārvaldību ir pieejama tā tīmekļvietnē. 

2. Obligātā reģistra ieviešana 

2022. gads bija pirmais gads, kad obligātais Pārredzamības reģistrs tika ieviests pilnībā pēc 
jaunās reģistrācijas veidlapas publicēšanas 2021. gada septembrī un tam sekojošā pārejas 
perioda, kas tika noteikts, lai reģistrētās personas varētu veikt izmaiņas savos ierakstos 
atbilstoši jaunajām informācijas prasībām. 
 
Sekretariāts pārraudzīja galīgo pāreju uz jauno sistēmu un pagarināja sākotnējo termiņu no 
2022. gada 20. marta līdz 30. aprīlim, lai pēc iespējas vairāk reģistrēto personu varētu 
pievienoties jaunajai sistēmai. 2021. gada 20. septembrī pavisam 87 % reģistrēto personu 
veica izmaiņas savā reģistrācijā Pārredzamības reģistrā, savukārt 1496 reģistrētās personas 
tika svītrotas no reģistra. Svītrotās reģistrētās personas saglabā iespēju iesniegt jaunu 
pieteikumu reģistrācijai Pārredzamības reģistrā un reģistrējoties saņems jaunu identifikācijas 
numuru. Tāpat kā visu jauno pieteikumu gadījumā sekretariāts pirms reģistrācijas 
aktivizēšanas pārbaudīs pieteikuma iesniedzēja tiesības uz iekļaušanu reģistrā un pieteikumu 
vispārējo datu kvalitāti. 
 
Lai veicinātu izpratni un atvieglotu interešu pārstāvju reģistrāciju jaunajā sistēmā, sekretariāts 
sniedz praktisku palīdzību ar palīdzības dienesta starpniecību, kā arī sniedz detalizētas 
pamatnostādnes par reģistrācijas procesu un bieži uzdotajiem jautājumiem Pārredzamības 
reģistra tīmekļvietnē. 

https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=ANNUAL_REPORT&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=GUIDELINES&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=ALERTS_COMPLAINTS&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=CODE_OF_CONDUCT&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=CODE_OF_CONDUCT&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=GOVERNANCE&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=GUIDELINES&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=GUIDELINES&locale=lv%23lv
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=CONTACT_US&locale=lv%23lv


5/17 

III. Nosacītības un papildu pārredzamības pasākumi 

Eiropas Parlaments, Padome un Komisija katrs ar savu lēmumu pieņem nosacītības 
pasākumus, saskaņā ar kuriem reģistrēšanās Pārredzamības reģistrā ir priekšnosacījums, lai 
interešu pārstāvji varētu veikt noteiktas galvenās interešu pārstāvības darbības. Šīs trīs 
iestādes var arī pieņemt papildu pārredzamības pasākumus, lai vēl vairāk veicinātu reģistrāciju 
un stiprinātu kopīgo satvaru, kas noteikts ar IN. 
 
Nosacītības un papildu pārredzamības pasākumi, kas pašlaik ir spēkā katrā no trim iestādēm, 
ir izklāstīti turpmāk. 
 
Citas ES iestādes, struktūras, biroji un aģentūras, kā arī dalībvalstis saistībā ar to pastāvīgajām 
pārstāvniecībām ES var paziņot valdei par nosacītības vai papildu pārredzamības 
pasākumiem, ko tās pieņem, un lūgt tos publicēt Pārredzamības reģistra tīmekļvietnē. 
2022. gadā šādi paziņojumi valdei netika nosūtīti, taču, atbildot uz jautājumiem, dienestu 
līmenī notika pārrunas ar vairākām citām ES struktūrām. 
 
Visas dalībvalstis ir apņēmušās savas Padomes prezidentūras laikā un sešus mēnešus pirms 
tam piemērot nosacītības pasākumu, organizējot sava attiecīgā pastāvīgā pārstāvja un 
pastāvīgā pārstāvja vietnieka ES un interešu pārstāvju sanāksmes (tikšanās) ar nosacījumu, ka 
šie interešu pārstāvji ir reģistrējušies Pārredzamības reģistrā. 
 
Šo nosacītības pasākumu piemēro sanāksmēm, ko organizē ar pastāvīgo pārstāvi un pastāvīgā 
pārstāvja vietnieku, kad tie pilda Padomes prezidentvalsts vai nākamās prezidentvalsts 
funkcijas2. Tāpēc interešu pārstāvji nedrīkst piedalīties šādās sanāksmēs, ja tie nav reģistrēti. 
2022. , jo tās bija ES Padomes prezidentvalstis, un 
Zviedriju

 gadā tas attiecās uz Franciju3 un Čehiju4

5 kā nākamo prezidentvalsti. 
 
Saraksts ar nosacītības un citiem pārredzamības pasākumiem, kas pašlaik ir spēkā ES iestādēs, 
ir atrodams arī īpašā Pārredzamības reģistra tīmekļvietnes lapā. 
 
Eiropas Parlaments 
 
Ņemot vērā Eiropas Parlamenta deputātu īpašo lomu un pilnvaras, viņiem ir ieteicams6 tikties 
tikai ar tiem interešu pārstāvjiem, kuri ir reģistrēti Pārredzamības reģistrā. Visi deputāti tiek 
aicināti arī publicēt šīs sanāksmes savā profila lapā Parlamenta oficiālajā tīmekļvietnē.  
 
Taču referentiem, ēnu referentiem un komiteju priekšsēdētājiem ir jāpublicē katrā Parlamenta 
ziņojumā visas plānotās sanāksmes ar interešu pārstāvjiem. Publicētajos datos jānorāda 
notikušās sanāksmes datums un veids, sanāksmes temats, interešu pārstāvis, ar kuru tikās, un 
deputāta loma (proti, vai viņš ir referents, ēnu referents, komitejas priekšsēdētājs vai deputāts, 
kas nav konkrēti atbildīgs par attiecīgo lietu). 2023. gada 15. janvārī deputāti bija paziņojuši 

 
2 https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/openFile.do?fileName=Transparency%20register%20-

%20Member%20states%27%20political%20declaration.LV.pdf. 
3 https://ue.delegfrance.org/registre-de-transparence. 
4 Čehija ir pievienojusies Pārredzamības reģistram | Čehijas Pastāvīgā pārstāvniecība Eiropas Savienībā 

(mzv.cz). 
5 Öppenhetsregistret - Regeringen.se 
6 Eiropas Parlamenta Reglaments (11. panta 2. punkts). 

https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=CONDITIONALITY&locale=lv%23lv
https://www.europarl.europa.eu/meps/lv/home
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/openFile.do?fileName=Transparency%20register%20-%20Member%20states%27%20political%20declaration.LV.pdf
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/openFile.do?fileName=Transparency%20register%20-%20Member%20states%27%20political%20declaration.LV.pdf
https://ue.delegfrance.org/registre-de-transparence
https://www.regeringen.se/sverige-i-eu/eu-representationen/oppenhetsregistret/
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/lastrules/TOC_LV.html?redirect


6/17 

par 12 040 sanāksmēm, kas notika 2022. kalendārajā gadā. Kopš termiņa sākuma par vismaz 
vienu sanāksmi ir paziņojis 481 deputāts, no kuriem 54 to izdarīja pirmo reizi 2022. gadā. 
 
Parlamenta darbiniekiem, tāpat kā visiem ES ierēdņiem, vienmēr ir jāsaglabā sava 
profesionālā un personiskā neatkarība. Tāpēc viņiem jārīkojas atbilstīgi sava amata 
neatkarībai un ir ieteicams pārbaudīt, vai interešu pārstāvji ir reģistrēti pirms tikšanās ar 
viņiem vai pirms pieņemt uzaicinājumu uz viņu organizētu pasākumu. 
 
Eiropas Parlamenta nosacītības pasākums ir pieprasīt reģistrēt interešu pārstāvjus, lai tie 
varētu piedalīties sadarbības grupu vai citu neoficiālu grupējumu darbībās7. Tas arī pieprasa8 
pirms uzklausīšanas reģistrēt runātājus, kuri uzstājas komitejas uzklausīšanās. Svarīgi ir tas, 
ka Eiropas Parlaments nodrošina, ka tikai reģistrētiem interešu pārstāvjiem var izsniegt 
ilgtermiņa caurlaides9 tā telpās. 2022. gada 31. decembrī no 12 425 Pārredzamības reģistrā 
reģistrētajiem subjektiem Parlamentā 2030 subjektiem bija vismaz viens akreditēts pārstāvis. 
2022. gadā bija akreditētas 8604 personas; vidēji tie bija 4,24 pārstāvji uz vienu organizāciju. 
2022. gadā Parlaments Pārredzamības reģistrā reģistrētiem interešu pārstāvjiem izsniedza 
6131 caurlaidi. 
 
Eiropas Parlaments iesaka saviem darbiniekiem pārbaudīt interešu pārstāvju reģistrāciju pirms 
pasākumiem, kas notiek Parlamentā. Tas arī iesaka saviem deputātiem reģistrēt interešu 
pārstāvjus, ar kuriem viņi vēlas kopīgi vadīt vai kopīgi organizēt pasākumu Eiropas 
Parlamenta telpās10. 

 
ES Padome 
 
Kā noteikts Padomes Lēmumā (ES) 2021/92911, reģistrācija Pārredzamības reģistrā ir 
priekšnosacījums, lai interešu pārstāvji tiktos ar Padomes ģenerālsekretāru vai 
ģenerāldirektoriem. Tas pats noteikums attiecas uz interešu pārstāvju piedalīšanos to 
profesionālās darbības ietvaros Padomes Ģenerālsekretariāta organizētajos tematiskajos 
brīfingos (attiecīgā gadījumā un pēc apspriešanās ar prezidentvalsti) vai piedalīšanos kā 
runātājiem Padomes Ģenerālsekretariāta rīkotos publiskos pasākumos. Turklāt darbiniekiem 
tiek lūgts pārbaudīt interešu pārstāvju pilnvaras, lai pārliecinātos, vai tie ir ierakstīti 
Pārredzamības reģistrā. Ja tā nav, darbiniekiem rūpīgi jāapsver sanāksmju piemērotība un 
jākonsultējas ar savu tiešo vadītāju12. 
 
Lai uzlabotu pārredzamību un veicinātu reģistrāciju, kā papildu pasākums būtu jānosaka, ka 
interešu pārstāvju uzaicinājumi apmeklēt Padomes vai tās darba sagatavošanas struktūru 
sanāksmi ir atkarīgi no tā, vai šie interešu pārstāvji ir reģistrēti Pārredzamības reģistrā. Viņu 
reģistrācijas numurs būtu jāiekļauj provizoriskajā darba kārtībā. Padomes gada ziņojumā par 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1049/2001 (2001. gada 30. maijs) par 
publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas dokumentiem īstenošanu ir 

 
7 EP Reglaments: 35. panta 5. punkts. 
8 7. pants Eiropas Parlamenta Prezidija 2003. gada 18. jūnija lēmumā. 
9 Eiropas Parlamenta Reglamenta 123. pants. 
10 EP Prezidija 2016. gada 4. jūlija lēmums. 
11 OV L 207, 11.6.2021., 19. lpp. 
12 Paziņojums darbiniekiem CP 35/21 un Paziņojums darbiniekiem CP 42/22. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/lastrules/TOC_LV.html?redirect
https://www.europarl.europa.eu/RegData/publications/reg/2003/0001/EP-PE_REG(2003)0001_LV.pdf


7/17 

iekļauta būtiska informācija par interešu pārstāvju piedalīšanos Padomes vai tās darba 
sagatavošanas struktūru sanāksmēs13. 
 
Eiropas Komisija 
 
Komisijai ir stingri noteikumi attiecībā uz saziņu un mijiedarbību ar interešu pārstāvjiem. Jo 
īpaši tā nosaka, ka visiem Komisijas locekļiem, viņu biroja darbiniekiem un Komisijas 
ģenerāldirektoriem ir jātiekas tikai ar interešu pārstāvjiem, kas ir reģistrēti Pārredzamības 
reģistrā. Minētais pienākums, kas noteikts Eiropas Komisijas locekļu rīcības kodeksā un 
Komisijas14 , praksē nozīmē, ka interešu pārstāvim jābūt reģistrētam, pirms 
šādas sanāksmes notiek.

 darba metodēs15

 
 
Komisija papildina noteikumu “nav Pārredzamības reģistrā, nav sanāksmēs” ar pārredzamības 
pasākumu, kas paredz publicēt informāciju tiešsaistē par visām šādām sanāksmēm ar 
(reģistrētiem) interešu pārstāvjiem saskaņā ar Lēmumiem 2014/838/ES, Euratom16

. 2022.

. Papildus tam, ka šī informācija tiek publicēta Komisijas tīmekļvietnē

 un 
2014/839/ES, Euratom17  gadā Komisija publicēja informāciju par sanāksmēm18 ar 
2099 reģistrētām personām. Šīs reģistrētās personas rīkoja 4416 sanāksmes ar Komisijas 
locekļiem un/vai viņu biroja darbiniekiem un 686 sanāksmes ar Komisijas 
ģenerāldirektoriem19 20, 
tā ir pieejama arī Pārredzamības reģistra ierakstos par attiecīgajām reģistrētajām personām kā 
lejupielādējams PDF fails. Komisija 2022. gadā ar interešu pārstāvjiem notikušo sanāksmju 
(tikšanos) konsolidētās datu kopas padarīja publiski pieejamas data.europa.eu tīmekļvietnē 
gan mašīnlasāmā, gan Excel formātā. Tas ļauj ieinteresētajām personām un sabiedrībai viegli 
piekļūt šai informācijai visaptverošā veidā un apstrādāt to, lai iegūtu atbilstošu informāciju. 
 
Attiecībā uz pārvaldi, kas ir zemāka par ģenerāldirektora līmeni, Komisijas praktiskajā 
rokasgrāmatā par personāla ētiku un uzvedību ir iekļauts standarta ieteikums visiem 
darbiniekiem pārbaudīt interešu pārstāvju pilnvaras, lai nodrošinātu, ka viņi ir ierakstīti 
Pārredzamības reģistrā. Ja interešu pārstāvji nav iekļauti reģistrā, darbiniekiem tiek ieteikts 
vienmēr aicināt tos reģistrēties pirms jebkādas turpmākas saziņas. 
 
Turklāt Komisija saskaņā ar saviem attiecīgajiem noteikumiem21 Komisijas ekspertu grupās 
ieceļ vienīgi reģistrētus interešu pārstāvjus. Šī prasība par iepriekšēju reģistrāciju attiecas gan 

 
13 Pamatnostādnes par trešo personu, to starpā interešu pārstāvju, neregulāru dalību Padomes vai tās darba 

sagatavošanas struktūru sanāksmēs, 2021. gada 22. jūlijs. 
14 7. pants Komisijas 2018. gada 31. janvāra lēmumā par Eiropas Komisijas locekļu rīcības kodeksu 

(C(2018) 700), OV C 65, 21.2.2018., 7. lpp. 
15 Eiropas Komisijas darba metožu V punkts. 
16 Komisijas Lēmums 2014/838/ES, Euratom (2014. gada 25. novembris) par informācijas publicēšanu 

attiecībā uz Komisijas ģenerāldirektoru tikšanos ar organizācijām vai pašnodarbinātām personām, OV L 343, 
28.11.2014., 19.–21. lpp. 

17 Komisijas Lēmums 2014/839/ES, Euratom (2014. gada 25. novembris) par informācijas publicēšanu 
attiecībā uz Komisijas locekļu tikšanos ar organizācijām vai pašnodarbinātām personām, OV L 343, 
28.11.2014., 22.–24. lpp. 

18 Publiskotā informācija ir sanāksmes datums, vieta, Komisijas locekļa un/vai biroja darbinieka vai 
ģenerāldirektora vārds, uzvārds, interešu pārstāvja — t. i., organizācijas vai pašnodarbinātas personas — 
nosaukums / vārds, uzvārds un sanāksmes temats. To publicē divas nedēļas pēc sanāksmes. 

19  Vienas un tās pašas reģistrētās personas var būt saistītas ar vairākām sanāksmēm. 
20 Jo īpaši Komisijas locekļu un attiecīgi Komisijas ģenerāldirektorātu tīmekļvietņu pārredzamības tīmekļa 

lapas. 
21 8. pants Komisijas 2016. gada 30. maija lēmumā, ar ko nosaka horizontālus noteikumus attiecībā uz 

Komisijas ekspertu grupu izveidi un darbību (C(2016) 3301). 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/working-methods.pdf
https://data.europa.eu/data/datasets/european-commission-meetings-with-interest-representatives?locale=lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018D0221%2802%29&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018D0221%2802%29&from=LV
https://commission.europa.eu/system/files/2019-12/working-methods.pdf


8/17 

uz “B”22, gan “C”23 tipa dalībniekiem. Ja šos dalībniekus atstādina vai svītro no 
Pārredzamības reģistra, Komisija tos atstādina no ekspertu grupas(-ām), kuras(-u) locekļi viņi 
ir, līdz tiek atjaunota viņu reģistrācija Pārredzamības reģistrā. 
 
Lai uzlabotu pārredzamību un veicinātu reģistrāciju, Komisija ir piemērojusi papildu 
pasākumu, kas paredz sniegt automātiskus brīdinājumus reģistrētajām personām, kuras ir 
norādījušas interesi par konkrētām politikas jomām, informējot tās par sabiedrisko 
apspriešanu vai ceļvežu īstenošanas sākšanu attiecīgajās jomās. Reģistrēto personu apsvērumi 
arī tiek apstrādāti atsevišķi no nereģistrēto respondentu apsvērumiem24. 

IV. Pārredzamības reģistra sekretariāta darbības 

2022. gadā valdes noteiktās Pārredzamības reģistra vispārējās ikgadējās prioritātes bija šādas: 
 

• pilnībā funkcionējošs reģistrs; 
• iekšējo procedūru racionalizēšana; 
• uzlabota datu kvalitāte un Pārredzamības reģistra lietotāju lielāka drošība; 
• turpināti izpratnes veicināšanas pasākumi; kā arī 
• sadarbība ar Eiropas Revīzijas palātu tās izsludinātajā Pārredzamības reģistra revīzijā. 

 
Sekretariāts strādāja, lai izpildītu šīs ikgadējās prioritātes, cita starpā noslēdzot reģistrētajām 
personām noteikto pārejas periodu, pastiprinot atbilstības pārbaudes, izvēršot palīdzības 
dienesta palīdzību un ieviešot vairākus IT platformas uzlabojumus saistībā ar tā ikdienas 
darbībām, kas sīkāk izklāstīti turpmāk. 

1. Datu kvalitātes uzraudzība 

Pārredzamības reģistrs sniedz ieskatu notiekošajās lobēšanas darbībās, ko veic interešu 
pārstāvji saistībā ar nesen notikušo ES iestāžu politikas ciklu un lēmumu pieņemšanas procesu 
formulēšanu vai īstenošanu, cita starpā detalizētu informāciju par galvenajiem tiesību aktu 
priekšlikumiem vai politikas virzieniem. Tas izskaidro, kāpēc dati nepārtraukti mainās un daži 
interešu pārstāvji reģistrējas tikai uz ierobežotu laiku, bet citi paliek datubāzē ilgāk. 

 
Reģistrējoties interešu pārstāvji apņemas sniegt informāciju, kas reģistrācijas brīdī ir pilnīga, 
aktuāla un nav maldinoša, un galu galā ir atbildīgi par savu reģistrācijas datu pareizību. Šajā 
saistībā reģistrētās personas tiek aicinātas pārskatīt un atjaunināt sniegto informāciju, tiklīdz 
parādās kādas būtiskas izmaiņas, un veikt obligātu ikgadēju reģistrācijas atjaunināšanu, lai 
paliktu Pārredzamības reģistrā. 
 
Viens no galvenajiem sekretariāta uzdevumiem ir atgādināt reģistrētajām personām par to 
pienākumiem un nodrošināt pēc iespējas kvalitatīvākus datus Pārredzamības reģistrā. Saistībā 
ar vispārējām uzraudzības darbībām 2022. gadā sekretariāts pārbaudīja pavisam 
6816 subjektus25, kuri vai nu iesniedza reģistrācijas pieteikumu, vai jau bija reģistrēti 

 
22 Privātpersonas, kas ieceltas pārstāvēt kādas konkrētas politikas jomas ieinteresēto personu kopīgās intereses. 
23 Organizācijas plašā nozīmē, to starpā uzņēmumi, asociācijas, nevalstiskās organizācijas, arodbiedrības, 

universitātes, pētniecības institūti, juridiskie biroji un konsultāciju biroji. 
24 Eiropas Komisijas labāka regulējuma pamatnostādnes (SWD(2017) 350), jo īpaši VII nodaļa par 

pamatnostādnēm attiecībā uz apspriedēm ar ieinteresētajām personām. 
25 2022. gadā daži subjekti tika pārbaudīti vairāk nekā vienu reizi, un tāpēc kopējais pārbaužu skaits bija lielāks. 

https://commission.europa.eu/system/files/2021-11/swd2021_305_en.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2021-11/swd2021_305_en.pdf


9/17 

Pārredzamības reģistrā26, tādējādi vairāk nekā divas reizes pārsniedzot iepriekšējā gadā veikto 
pārbaužu skaitu. Šīs pārbaudes ietvēra pārbaudes, kas veiktas pieteikumu iesniegšanas posmā, 
jau reģistrētu subjektu mērķorientētas kvalitātes pārbaudes un visas papildu pārbaudes, kas 
tika veiktas saistībā ar izmeklēšanas procedūrām. 
 
Pieteikumu iesniegšanas posms. Pēc pārejas perioda beigām kopējais reģistrēto personu skaits 
kopumā ir samazinājies27, taču vienlaikus ir palielinājusies reģistrā pieejamās informācijas 
kvalitāte. Sekretariāts novērtē visu jauno reģistrācijas pieteikumu atbilstību un datu kvalitāti, 
pirms tos apstiprina un publicē reģistrā. Tas palīdz uzlabot sniegto datu atbilstību un 
konsekvenci. No 2022. gadā saņemtajiem 2976 pieteikumiem (+/–8 dienā) 1817 pieteikumi 
(61 %) tika pieņemti un aktivizēti pēc pārbaudes procesa, un vairumā gadījumu pieteikuma 
iesniedzējam ir jāveic atjaunināšana vai labojumi. 
 
Mērķorientētas pārbaudes. Papildus ikdienas pārbaudēm sekretariāts izmanto arī 
mērķorientētāku pieeju, jo īpaši gadījumos, kad tam ir iemesls uzskatīt, ka reģistrācijā nav 
sniegta precīza prasītā informācija. 2022. gadā sekretariāts veica 4238 mērķorientētas 
kvalitātes pārbaudes. No tām: 
 
• 1872 pārbaudēs tika konstatēta apmierinoša datu kvalitāte (44,1 %); 
• 1492 pārbaudēs uzrunātās reģistrētās personas atjaunināja reģistrāciju (35,2 %); 
• 578 reģistrētās personas pēc pārbaudes veikšanas tika izslēgtas no reģistra tādēļ, ka 

tām nebija tiesību būt reģistrā vai tādēļ, ka to dati netika aktualizēti (13,6 %); 
• 2022. gada beigās 296 reģistrētās personas vēl nebija apstiprinātas (6,9 %). 

 
Tā kā mērķorientētās pārbaudes ir vērstas uz reģistrācijām, kurās ir atklāta vai varētu pastāvēt 
neatbilstība vai cita problēma, jau no paša sākuma paredzams, ka tādu reģistrāciju īpatsvars, 
kurās sniegti neticami vai nepietiekami dati, būs augsts. 2022. gada septembrī divas 
nevalstiskās organizācijas28, kas darbojas pārredzamības jomā, iesniedza iestādēm sarakstu, 
kurā iekļauts 431 konkrēts ieraksts, kur norādīti, iespējams, palielināti lobēšanas izdevumi vai 
nepareizas pārstāvēto interešu kategorijas. Sekretariāts rūpīgi pārbaudīja visus šos ierakstus29, 
lai atklātu izceltās problēmas un citas neatbilstības, un ļoti veiksmīgi novērsa problēmas (tikai 
3 % reģistrāciju bija pareizas no paša sākuma, 59 % gadījumu reģistrētās personas veica 
atjaunināšanu apmierinoši, un 38 % gadījumu reģistrētās personas tika svītrotas no reģistra). 

2. Palīdzības dienesta pakalpojums 

Sekretariāts nodrošina palīdzības dienesta pakalpojumu, lai atbildētu uz visa veida 
jautājumiem par Pārredzamības reģistru, izmantojot daudzvalodu tīmekļvietni (cilne 
“Sazinieties ar mums”), kas ir atvērta pieteikuma iesniedzējiem un reģistrētajām personām, 
kā arī sabiedrībai. Sekretariāts cenšas sniegt palīdzību pēc iespējas ātrāk — parasti tas atbild 
48 stundu laikā. 
 

 
26 2021. gadā tika veiktas pavisam 3360 reģistra satura pārbaudes, kas bija mazāk nekā iepriekš saistībā ar 

pāreju uz jauno obligāto sistēmu. 
27 Samazinājums no 13 366 reģistrētām personām 2021. gada 31. decembrī līdz 12 425 reģistrētām personām 

2022. gada 31. decembrī. 
28 Corporate Europe Observatory un LobbyControl. 
29 Visas attiecīgās reģistrētās personas bija reģistrētas saskaņā ar iepriekšējo IN, proti, līdz 2021. gada 

septembrim, taču sekretariāts vēl nebija veicis kvalitātes pārbaudi saistībā ar to laboto reģistrāciju, kas tika 
pielāgota informācijas prasībām, kuras izriet no jaunā tiesiskā regulējuma. 

https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=CONTACT_US&locale=lv%23lv


10/17 

Sekretariāts 2022. gadā atbildēja uz 2056 jautājumiem, kas ietvēra ieinteresēto personu, 
pētnieku un privātpersonu informācijas pieprasījumus par Pārredzamības reģistru, kā arī 
pieteikumu iesniedzēju un reģistrēto personu lūgumus sniegt tehnisko atbalstu un norādījumus 
reģistrācijas procesā vai tad, kad bija radušās tehniskas grūtības. Saņemto jautājumu skaits 
bija daudz lielāks nekā 2021. gadā, kas, visticamāk, ir ieviestās jaunās sistēmas dēļ30. Īpaši 
liels skaits reģistrēto personu vērsās pēc palīdzības, mēģinot piekļūt savai reģistrācijai, 
izmantojot jauno EU Login autentifikācijas sistēmu, kas tika ieviesta 2022. gadā, lai 
nodrošinātu lietotājiem drošāku pieredzi (sk. 6. iedaļu par tehnisko attīstību). 

3. Izmeklēšanas 

Līdztekus Pārredzamības reģistra datu kvalitātes uzraudzībai sekretariāts izskata ienākošās 
sūdzības un pēc savas iniciatīvas veic izmeklēšanas atbilstīgi IN III pielikumā noteiktajām 
procedūrām. To darot, sekretariāts darbojas saskaņā ar proporcionalitātes un labas pārvaldības 
pamatprincipiem. 
 
“Sūdzība” attiecas uz procedūru, kas saistīta ar sekretariāta uzmanības lokā nonākušiem 
apgalvojumiem par to, ka reģistrētā persona nav ievērojusi rīcības kodeksu. Jebkura fiziska 
vai juridiska persona, kas izvirza šādus apgalvojumus pret reģistrētu personu, var iesniegt 
sūdzību sekretariātam, aizpildot attiecīgo veidlapu Pārredzamības reģistra tīmekļvietnē, un 
sniegt apgalvojumu pamatojošus pierādījumus. 
 
“Izmeklēšana pēc savas iniciatīvas” attiecas uz procedūru, ar kuru sekretariāts pārbauda, vai 
konkrētā reģistrētā persona ir tiesīga palikt reģistrā, ņemot vērā saņemto vai konstatēto 
informāciju, kas var liecināt par to, ka personai nav tiesību palikt reģistrā tāpēc, ka nav veiktas 
piemērotas darbības vai nav ievērots rīcības kodekss. 
 
Sekretariāts 2022. gadā sekmīgi izbeidza piecas sūdzības, kas tika izskatītas kopš iepriekšējā 
gada, pēc tam, kad attiecīgās reģistrētās personas aktualizēja savu reģistrāciju vai citādi 
sniedza ticamus paskaidrojumus. 
 
Sekretariāts 2022. gadā saņēma 65 jaunas sūdzības. Šis ļoti lielais sūdzību skaits, salīdzinot 
ar iepriekšējo gadu31, liecina par obligātā Pārredzamības reģistra un tā sūdzību mehānisma 
pieaugošo pamanāmību. No šīm sūdzībām 10 tika atzītas par nepieņemamām, jo tās nebija 
saistītas ar jautājumiem, kas ir Pārredzamības reģistra darbības jomā (piemēram, personiskas 
sūdzības vai ar patērētājiem saistītas sūdzības). No 55 pieņemamajām sūdzībām 2022. gadā 
44 tika slēgtas ar pozitīvu iznākumu jeb pilnīgu sadarbību ar attiecīgo reģistrēto personu, 
savukārt pārējās 11 sūdzības gada beigās vēl nebija izskatītas. Vairāk nekā puse no 
pieņemamajām sūdzībām bija saistītas ar to, ka attiecīgās reģistrētās personas, iespējams, 
nebija ievērojušas rīcības kodeksa f) apakšpunktu attiecībā uz reģistrācijā sniegtās 
informācijas precizitāti un pilnīgumu. Attiecīgās reģistrētās personas šīs lietas atrisināja 
20 darbdienās pēc paziņojuma saņemšanas. 
 
Citi gadījumi bija saistīti ar iespējamiem kodeksa b) apakšpunkta pārkāpumiem — reģistrētās 
personas nebija norādījušas klientus vai dalībniekus, kurus tās pārstāv. Runājot par 
sabiedrības gaidām, nepārprotami pieaug bažas par jebkuras organizācijas veicinātajām 
interesēm saistībā ar piederību, dalību un pat sponsorēšanu, un tā ir informācija, kas jānorāda 
reģistrācijā. 

 
30 Sekretariāts 2021. gadā atbildēja uz 1255 jautājumiem un lūgumiem. 
31 Sekretariāts 2021. gadā saņēma 29 jaunas sūdzības. 

https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=ALERTS_COMPLAINTS&locale=lv%23lv


11/17 

 
Veicot izmeklēšanu, sekretariāts vienmēr cenšas nodrošināt konstruktīvu dialogu ar 
attiecīgo(-ajām) reģistrēto(-ajām) personu(-ām), lai iespēju robežās noskaidrotu un atrisinātu 
konstatētās problēmas, pirms tiek veikti jebkādi nepieciešamie pasākumi. Sekretariāts 
2022. gadā neuzskatīja par nepieciešamu piemērot kādai reģistrētajai personai pasākumus 
saskaņā ar IN III pielikuma 8. punktu. 
 
Sekretariāts 2022. gadā uzsāka 13 izmeklēšanas pēc savas iniciatīvas pret reģistrētiem 
subjektiem, no kurām 5 gada beigās joprojām turpinājās. 
 
Jo īpaši saistībā ar pasākumiem, kas pieņemti ES līmenī, reaģējot uz Krievijas agresijas karu 
pret Ukrainu, Pārredzamības reģistra valde 2022. gada 12. jūlija sanāksmē izdeva vispārīgus 
norādījumus sekretariātam izmeklēt visus reģistrētos interešu pārstāvjus, kuru galvenā mītne 
atrodas Krievijas Federācijā, saistībā ar iespējamu rīcības kodeksa e) apakšpunkta32 
pārkāpumu, un kā piesardzības līdzekli apturēt viņu reģistrāciju. Šajā saistībā sekretariāts 
uzsāka izmeklēšanu attiecībā uz 10 reģistrētām personām. Līdz gada beigām 7 no šīm 
izmeklēšanām tika slēgtas, 2 reģistrēto personu apturētās reģistrācijas tika atjaunotas, 
savukārt pārējās reģistrētās personas vai nu svītroja savas reģistrācijas pēc savas gribas, vai 
arī tika atzītas par tādām, kas nav tiesīgas palikt reģistrā. Visas lietas tika slēgtas 2023. gada 
sākumā. 
 
Ņemot vērā šo starptautisko situāciju, sekretariāts Pārredzamības reģistra tīmekļvietnē 
veicināja izpratni par Padomes 2022. gada 3. jūnija Lēmumu (KĀDP) 2022/884 par 
ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar Krievijas darbībām, kas destabilizē situāciju Ukrainā 
(OV L 153, 3.6.2022., 128. lpp.), un tā nozīmi pieteikuma iesniedzējiem un reģistrētajām 
personām. Šis lēmums varētu ietekmēt interešu pārstāvjus, kas sniedz konsultācijas 
uzņēmējdarbības un pārvaldības jomā vai sabiedrisko attiecību pakalpojumus Krievijas 
valdībai vai juridiskām personām, subjektiem vai struktūrām, kas reģistrēti Krievijā. 

4. Valdes 2022. gada sanāksme 

Sekretariāts sagatavoja otro valdes sanāksmi, kas notika 2022. gada 12. jūlijā. Valde minētajā 
sanāksmē pieņēma šādus lēmumus: 
 

- apstiprināja dibināšanas sanāksmē saskaņoto vadītāju rotāciju un padomes valdes 
vadību 2023. gadā; 

- atkārtoti iecēla Komisijā par pārredzamību atbildīgās nodaļas vadītāju sekretariāta 
koordinatora amatā uz vēl vienu gadu līdz 2023. gada beigām; 

- pieņēma 2021. gada ziņojumu, vienojās to iesniegt parakstītājām iestādēm un publicēt 
Pārredzamības reģistra tīmekļvietnē; 

- noteica Pārredzamības reģistra 2023. gada prioritātes kopā ar budžeta tāmēm un 
minēto prioritāšu īstenošanai nepieciešamajām budžeta daļām katrai parakstītājai 
iestādei33; 

 
32 “e) negrauj reģistra reputāciju un nekaitē Savienības iestādēm, un neizmanto to logotipus bez skaidri izteiktas 

atļaujas (IN I pielikums)”. 
33 Budžeta tāmes 2023. gadam ir pieejamas tīmekļvietnē. Tika apstiprinātas šādas daļas: Komisija — 57 %, 

Parlaments — 33 %, Padome — 10 %. 

https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=GOVERNANCE&locale=lv%23lv


12/17 

- ņēma vērā novērtējumu, ko veica sekretariāts attiecībā uz 10 gadus veco IT platformu, 
kas atbalsta Pārredzamības reģistra darbību, un uzdeva sekretariātam uzsākt projektu, 
lai pilnībā pārveidotu šo rīku; 

- izdeva vispārīgus norādījumus sekretariātam saistībā ar iepriekš minēto. 
 
Visi dokumenti par valdes sanāksmi, to starpā sanāksmes darba kārtība un protokols, tika 
publicēti Pārredzamības reģistra tīmekļvietnes pārvaldības apakšlapā. 

5. Pamatnostādnes un izpratnes veicināšana 

Sekretariāts izdod pamatnostādnes, lai precizētu un sīkāk izskaidrotu atsevišķus IN 
noteikumus. Šīs pamatnostādnes ir tapušas pēc regulāras informācijas apmaiņas ar 
ieinteresētajām personām, un to mērķis ir atbalstīt pieteikuma iesniedzējus un reģistrētās 
personas to centienos sniegt precīzu informāciju un izvairīties no bieži sastopamām kļūdām. 
 
Veicot uzraudzības darbības, vajadzības gadījumā sekretariāts var arī aicināt subjektus 
reģistrēties Pārredzamības reģistrā. Sekretariāts veic regulārus saziņas un izpratnes 
veicināšanas pasākumus, lai palielinātu ieinteresēto personu izpratni par šo rīku. 2022. gadā 
tas ietvēra informatīvas sesijas un viedokļu apmaiņu ar dažādām ieinteresētajām personām34

, kā arī saziņu un paraugprakses apmaiņu ar līdzīgām struktūrām 
valsts vai Eiropas līmenī

 
un augstskolu studentiem35

36. 
 

Visas trīs iestādes īstenoja papildu centienus, lai veicinātu izpratni par Pārredzamības reģistru 
katrā iestādē, organizējot darbiniekiem īpašas informatīvas un apmācības sesijas37. 

6. Tehniskā attīstība 

Sekretariāts koordinē IT risinājumu izstrādi ar mērķi uzlabot Pārredzamības reģistru. 
 
2022. gada 3. oktobrī sekretariāts ieviesa EU Login kā drošāku autentifikācijas metodi 
Pārredzamības reģistra lietotājiem. EU Login ir autentifikācijas rīks, ko tagad izmanto 
vairākās ES lietotnēs un sistēmās. Tas palielina piekļuves drošību, izmantojot tehnoloģiju, ko 
izstrādājusi un pastāvīgi uztur drošības speciālistu komanda. Jaunā autentifikācijas metode 
uzlabo Pārredzamības reģistra sistēmas drošību, aizstājot iepriekšējo vienoto katras 
organizācijas koplietoto kontu ar personas identifikāciju, kuras pamatā ir katra atsevišķa 

 
34 Eiropas Sabiedrisko attiecību konsultantu asociācija (EPACA), Eiropas lietu speciālistu biedrība (SEAP), 

Eiropas Sabiedrisko attiecību centrs (ECPA), Frešfelas Austrumāfrikas delegācija, Sabiedrisko attiecību 
padome (PAC), Auge Consultorio (EUVP) un Expertisecentrum Europa. 

35 Māstrihtas Universitāte (Eiropas studiju maģistranti un Mākslas un sociālo zinātņu fakultātes studenti), 
Université de Rennes, Ženēvas absolventu institūts, Katholieke Universiteit Leuven un Hochschule 
Osnabrück. 

36  Francijas Augstā iestāde sabiedriskās dzīves pārredzamības jautājumos (HATVP), Eiropas Lobēšanas 
reģistratoru tīkls (ELRN), Balkānu parlamenta darbinieki, Grieķijas Pārredzamības iestāde, Francijas Senāts 
un Landtag Thüringen. 

37 To starpā 26 informatīvas sesijas par darbinieku un akreditēto palīgu interešu pārstāvību Eiropas Parlamentā. 
Komisija arī nodrošināja astoņas šādas apmācības sesijas saviem darbiniekiem, kā arī īpaši pielāgotas 
prezentācijas Komisijas locekļu birojiem un to pārredzamības un ētikas kontaktpunktu tīklam. Padomē tika 
veikti vairāki saziņas un izpratnes veicināšanas pasākumi, lai izskaidrotu IN un Padomes Lēmuma (ES) 
2021/929 praktisko īstenošanu, jo īpaši vadītājiem. Sekretariāta darbinieki Komisijas ES politikas veidošanas 
centra platformā nodrošināja arī īpašu izpratnes veicināšanas / apmācības kursu, kas bija pieejams ES iestāžu, 
struktūru, biroju un aģentūru vadītājiem un darbiniekiem. 

https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=GOVERNANCE&locale=lv%23lv


13/17 

lietotāja konts. Tika ieviesti papildu aizsardzības pasākumi, piemēram, stingrāka paroles 
politika un 2 faktoru autentifikācija. Lai atvieglotu pāreju uz jauno autentifikācijas sistēmu, 
sekretariāts Pārredzamības reģistra tīmekļvietnē publicēja detalizētus BUJ. 
 
Saskaņā ar valdes norādījumiem 2022. gadā sekretariāts veica detalizētu Pārredzamības 
reģistra IT platformas darbības novērtējumu, izveidojot ad hoc IT darba grupu, kurā bija trīs 
iestāžu attiecīgie IT dienesti. Pēc tā tika ieteikts aizstāt esošo Pārredzamības reģistra 
infrastruktūru ar jaunu, mūsdienīgu digitālo platformu, lai pielāgotos mūsdienu tehnoloģiju 
un informācijas drošības standartiem un uzlabotu lietotāju pieredzi. 2022. gada nogalē tika 
sākts jaunās sistēmas, kas tiks izstrādāta tuvākajos gados, uzņēmējdarbības vajadzību 
novērtējums. 

7. Revīzijas palātas revīzija par ES politikas un lēmumu pieņemšanas procesa 
lobēšanu 

Eiropas Revīzijas palāta veic detalizētu Pārredzamības reģistra revīziju “Likumdevēju 
lobēšana”, lai novērtētu, vai Pārredzamības reģistrs ir iedarbīgs rīks, ar ko nodrošināt 
lobēšanas darbību pārredzamību ES politikas veidošanā. Sekretariāts sadarbojās ar 
revidentiem kopš revīzijas sākuma 2022. gada 14. jūlijā, lai sniegtu visu nepieciešamo 
informāciju un atbalstu un palīdzētu nodrošināt, ka revīzijas rezultātā tiek sniegti noderīgi 
ieteikumi un ieguldījums reģistra turpmākajā attīstībā. Paredzams, ka revīzijas rezultāti tiks 
publicēti 2023. gada rudenī38. 

V. Statistika 

IN stāšanās spēkā mainīja Pārredzamības reģistrā reģistrēto personu tipoloģiju. Tagad 
reģistrētās personas ir sakārtotas trīs galvenajos pārstāvēto interešu veidos, un katrai 
kategorijai ir piemērojamas dažādas atbilstošās finanšu informācijas joslas. 

1. Pārredzamības reģistra attīstība 

Pārredzamības reģistra apjoms ir nepārtraukti pieaudzis39 no brīža, kad tas tika izveidots kā 
kopīga publiska Eiropas Parlamenta un Eiropas Komisijas datubāze, līdz pašreizējai 
trīspusējai obligātajai sistēmai. Tomēr pēc jaunā IN īstenošanas šī tendence palēninājās. Jo 
īpaši pāreja un atbilstības pārbaužu skaita palielināšanās izraisīja būtisku kopējā reģistrēto 
personu skaita samazināšanos — no 13 366 līdz 12 425 personām 2022. gada beigās. 

 

 
38 Sk. Revīzijas palātas darba programmu 2023. gadam: 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/WP2023/WP2023_LV.pdf. 
39 Reģistrēto personu skaits 2021. gada 31. decembrī bija pieaudzis līdz 13 366. 

https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/staticPage/displayStaticPage.do?reference=CONTACT_US&locale=lv%23lv
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/WP2023/WP2023_LV.pdf


14/17 

 

Nākamajā diagrammā ir norādītas izmaiņas jauno reģistrāciju skaitā, aptverot interešu 
pārstāvjus, kuri reģistrēti 12 mēnešos no 2022. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim 
un kuri joprojām bija aktīvi šā perioda beigās. Mazāks jauno reģistrēto personu skaits 
2022. gadā ir jāsalīdzina ar pavisam 2976 pieteikumiem, ko sekretariāts saņēma 2022. gadā 
(+/– 8 dienā), jo tikai 1817 pieteikumi (61 %) tika pieņemti un aktivizēti pēc atbilstības 
pārbaudes. Papildu pārbaudes pieteikumu iesniegšanas posmā ir izraisījušas lēnāku jaunu 
reģistrēto personu skaita pieaugumu salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem. 

 

 

2. Pārstāvētās intereses 

 

5431
5952

7532

8981
10911 11612 11901 11899

12187
13366

12425

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Reģistrēto personu kopējais skaits

1168 1174 1112

2119

2714

3347

2430
2762

1592
1805

2131
1817

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Jaunu reģistrāciju skaits



15/17 

 
Šīs jaunās reģistrētās personas tika iedalītas šādās sadaļās: 
 
Profesionāli konsultāciju biroji 552 

Juridiskie biroji 84 

Pašnodarbināti konsultanti 143 

Uzņēmumi un grupas 3035 

Arodu un uzņēmēju asociācijas 2630 

Arodbiedrības un profesionālās asociācijas 967 

Nevalstiskās organizācijas, platformas, tīkli u. tml. 3483 

Ideju laboratorijas un pētniecības iestādes 561 

Akadēmiskās iestādes 315 

Organizācijas, kas pārstāv baznīcas un reliģiskās kopienas 51 

Asociācijas un publisko iestāžu tīkli 161 

Trešo valstu izveidotās vienības, biroji vai tīkli 2 

Citas organizācijas, publiskas vai jauktas vienības 441 

3. Ģeogrāfiskie dati 

Pārredzamības reģistrā reģistrējas ne tikai ES iedibināti interešu pārstāvji, lai gan lielākā 
interešu pārstāvju grupa savu darbību veic kā Beļģijas uzņēmumi. Iespējams, ka tas ir tādēļ, 
ka ES iestādes atrodas Briselē. Tomēr, tā kā ES tiesību aktu un politikas darbības joma var 
ietekmēt arī trešo valstu pilsoņus un uzņēmumus un skart tirdzniecību un citas ārējās attiecības 
aiz 27 dalībvalstu robežām, šī globālā ietekme atspoguļojas arī Pārredzamības reģistrā. 

 

8244676

3505

Interests represented

Registrants representing own interests Intermediaries

Not representing commercial interests

8244676

3505

Pārstāvētās intereses

Reģistrētās personas, kas pārstāv savas intereses

Starpnieki

Reģistrētās personas, kas nepārstāv komerciālas intereses



16/17 

 

4. Pārredzamības reģistra tīmekļvietnes apmeklējumi 

2022. gadā Pārredzamības reģistra tīmekļvietnē būtiski pieauga apmeklējumu skaits līdz 
pavisam 431 345 apmeklējumiem40. Šajā statistikas pārskatā “apmeklējums” ir definēts kā 
apmeklētāja pirmreizēja pieslēgšanās tīmekļvietnei. Ja tas pats apmeklētājs aplūko vienu un 
to pašu lapu ilgāk nekā 30 minūtes pēc tā pēdējā lapas apmeklējuma, to uzskata par jaunu 
apmeklējumu. Vidēji tie ir aptuveni 36 000 apmeklējumu mēnesī. 
 
Aptuveni 71 % no tīmekļvietnes apmeklētājiem izmantoja meklēšanas funkciju angļu valodā, 
un vietnes sākumlapa visbiežāk tiek atvērta angļu valodā, kam seko (dilstošā secībā) franču, 
vācu, spāņu un itāļu valoda. Gandrīz 85 % no apmeklējumiem veido lietotāji no Eiropas, bet 
gandrīz 10 % no apmeklējumiem — lietotāji no Ziemeļamerikas. Eiropā 25,5 % tīmekļvietnes 
apmeklējumu ir bijuši no Beļģijas, un tai seko Vācija (11 %), Francija (9,5 %) un Apvienotā 
Karaliste (6,5 %). 
 
2022. gadā Pārredzamības reģistra konsolidētā datu kopa, kas tika pārsūtīta uz vietni 
data.europa.eu, bija 11. skatītākā datu kopa no vairāk nekā 1 500 00041 tajā publicēto datu 
kopu. Šīs datu kopas ļauj lietotājiem lejupielādēt (XML vai Excel formātā) to personu sarakstu, 
kuras ir akreditētas iekļūšanai Eiropas Parlamenta telpās, un to organizāciju sarakstu, kuras ir 
iekļautas Pārredzamības reģistrā, sniedzot informāciju par vairākiem iepriekšējiem gadiem. 
 

 
40  Salīdzinājumā ar 326 700 apmeklējumiem 2021. gadā. 
41 Datu kopas no ES iestādēm, aģentūrām un struktūrām, dalībvalstīm un citām valstīm, kā arī atsevišķām 

vietējām iestādēm. 

18%

13%

10%

7% 7%
6% 6%

4%
2% 2% 2% 2%

Registrants by location of head office

18%

13%

10%

7% 7% 6% 6%
4%

2% 2% 2% 2%

Reģistrēto personu sadalījums atkarībā no 
galvenā biroja atrašanas vietas

https://data.europa.eu/lv


17/17 

VI. Secinājumi 

2022. gadā Pārredzamības reģistrs darbojās ļoti aktīvi. Jaunā obligātā sistēma ir izraisījusi to, 
ka reģistrs biežāk tiek izmantots kā informācijas un atsauces rīks, ar ko sekot līdzi ES mēroga 
interešu pārstāvības darbībām. Par to liecina reģistrācijas pieteikumu skaita pieaugums un 
reģistra tīmekļvietnes apmeklējumu skaita pieaugums, lai gan reģistrēto organizāciju un citu 
subjektu pieauguma temps kopumā ir palēninājies. Attiecīgi sekretariātam bija ļoti noslogots 
gads saistībā ar palīdzības dienestam tieši adresētiem palīdzības lūgumiem, saziņas un 
izpratnes veicināšanas pasākumiem, datu kvalitātes uzraudzību un reģistrēto personu 
izmeklēšanu. 
 
Sekretariāts izpildīja reģistra ikgadējās prioritātes, cita starpā noslēdzot reģistrētajām 
personām noteikto pārejas periodu, pastiprinot atbilstības pārbaudes, izvēršot palīdzības 
dienesta palīdzību un ieviešot vairākus IT platformas uzlabojumus saistībā ar tā ikdienas 
darbībām, kas sīkāk izklāstīti ziņojumā. 
 
Pārredzamības reģistram kā publiskam rīkam ir svarīga loma sabiedrības uzticības 
saglabāšanā un pārskatatbildības stiprināšanā saskaņā ar ES iestāžu plašāku pārredzamības 
politiku un ES iestāžu kopīgo apņemšanos veicināt pārredzamu un ētisku interešu pārstāvību, 
kas ir īpaši svarīgi pašreizējos apstākļos. 

 


	I. Kopsavilkums
	II. Ievads
	1. Pārvaldība
	2. Obligātā reģistra ieviešana

	III. Nosacītības un papildu pārredzamības pasākumi
	IV. Pārredzamības reģistra sekretariāta darbības
	1. Datu kvalitātes uzraudzība
	2. Palīdzības dienesta pakalpojums
	3. Izmeklēšanas
	4. Valdes 2022. gada sanāksme
	5. Pamatnostādnes un izpratnes veicināšana
	6. Tehniskā attīstība
	7. Revīzijas palātas revīzija par ES politikas un lēmumu pieņemšanas procesa lobēšanu

	V. Statistika
	1. Pārredzamības reģistra attīstība
	2. Pārstāvētās intereses
	3. Ģeogrāfiskie dati
	4. Pārredzamības reģistra tīmekļvietnes apmeklējumi

	VI. Secinājumi

